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Al || Patto del Sindaci

A L 60 U nHuropeaguida la lotta contro il cambiamento climatico e la ha adottata

quale massima priorita. In particolare, | 6 Wie impegnata a ridurre entro il 2020

le proprie emissioni totali almeno del 20 % rispetto al 1990. Le autorita locali
hanno _un ruolo di primo _piano nel raggiungimento degli obiettivi climatici ed
energetici fissatid a | |. b RAED dei Sindacie un 61 n i perica gli eatidocali

s 01 mp e goloaniamente a ridurre le proprie emissioni di CO, oltre| 6 o bi et
europeo del 20 %0 )
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AI Il Patto dei Sindaci

Figure 5.1 GHG targets under the Climate and Energy Package

Regolamentazione settori non ETS

[T e oo

Mote: Emissions from international aviation and maritime transport, not covered by the Kyoto Protocol, are not included in the total
emissions presented in this figure.

Source: EEA, 2Z011a.
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Al || Patto del Sindaci

Il Patto dei Sindaci € il principale
movimento europeo che vede
coinvolte le autorita locali e regionali
impegnate ad aumentare |'efficienza
energetica e I'utilizzo di fonti
energetiche rinnovabili nei loro
territori. Attraverso il loro impegno i
firmatari del Patto intendono
raggiungere e superare |'obiettivo
europeo di riduzione del 20% delle
emissioni di CO; entro il 2020.

Covenant Community

Covenant Actors Total - =
Firmatari 6,217 ©
Abitanti 192,144 367
Coordinators 162 ©
Supporters 96 ©
Associated Partners 25
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A‘ La ricostruzione del bilancio energetico

Settore [MWh] Casteldelci

Maiolo MNovafeltria Pennabilli

Poggio T. S.Lec S.Agata

Santarcangele Talamello Verucchio Unione

218 1133 433

972 1.886 10.315

46.339 17.636 5.987

6.048 34.547  210.628

32175 21.239 17.664

6.222 63.239 337.511

485 456 474

37.314 29101 271

6.631 6254 4211

0 200 0

168 868 5.749
5.756 36.289 248.499
779 6.720 54.482

0 0 499

21.889 11.002 7.709

4718 37722 203.552

Pubblico 70
Terziario priv. 1.126
Residenziale 3537
lllum. pubb. B6
Industria 42
Agricoltura 1.631
Flotta com. 0
Trasporti pr. 1.6572
Totale 8.063

145.061 87.021 39.188

24.663 181.272 1.071.236

Tabella 2.1 Elaborazione Ambiente ltalia su base dati Enel Distribuzione,
Provincia di Rimini, ACI, Istat e Bollettino petrolifero.

SNAM rete gas, SGR Reti, Comuni della VValmarecchia,

Vettori [MWh] Casteldelci

Maiclo MNovafeltria Pennabilli

PoggioT. S.Lec S.Agata Santarcangelo Talamello Verucchio Unione

72395 41.195 11.386

11.054 85.987 522.295

16.562  9.883 8.376

2597 19.113 124.869

10,863 4.319 3.821

1.381 10.472 62.186

12682 6359 4.437

2714 21.680 117.182

5862 2.390 4370

508 5.230 37.849

26.787 22375 6.798

6.408 38.790 206.855

Gas naturale 1.326
Gasolio 2.495
GPL 749
Benzina 907
Biomassa 1.099
Elettricita 1.486
Totale 8.063

145.051 87.021 39.188

24,663 181.272 1.071.236

Tabella 2.2 Elaborazione Ambiente Italia su base dati Enel Distribuzione, SNAM rete gas, SGR Reti, Comuni della Valmarecchia,

Provincia di Rimini, ACI, Istat e Bollettino petrolifero.
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Al La componente demografica

[n* di residenti per Comune]

Andamento delle popolazione residente a livello comunale fra 2004 e 2010

1

U o

10.L'IJI] ...................................................................................................................................
5.000
L ________________________ —
[ o e
2004 2005 2007 2008 2009 2010
s Casteldelci s Malolo =M ovafeltria s Pennabilli
— Poggio Tomana —San Leo = Sant'Agata Feltria Santarcangelo di Romagna
= Talamello —erucchio
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AI La componente demografica

Numero di famiglie a livello comunale fra 2004 e 2010

[n® di famiglie per Comune]

..................................................................................................................................................................................................

2004 2005 2006 2007
= Casteldelci == == Maiolo
= Pennabilli == == Pogglio Torrana
== Sant'Agata Feltria «= < Santarcangelo di Romagna
= Verucchio

== = Novafeltria
== e=SanlLeo
== «=Talamello

- e e em e e
2009 2010
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Al La componente demografica

Numero medio di componenti del nucleo familiare fra 2004 e

2010
2,80

2,70

2,63

2,61 2,50

2,60

2,54

2,53

2,50

[n® di componenti]

2,40

2,30

2,20

2004 2005 2006 2007 2008

Numero medio di componenti dei nuclei familiari al 2010
3,0

2009

2010

Valmarecchia

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

[n°® medio di componenti]

0,0

Casteldelci
Maiolo
Novafeltria
Pennabilli
Poggio
Torriana
San Leo
Sant'Agata
Feltria

Santarcangelo

di Romagna

Talamello

Verucchio

A Questo dato di carattere prettamente

demografico risulta essere una delle
informazioni fondamentali per poter
interpretare | 6 a n d a diecansumi
energetici, soprattutto nelle analisi di
serie storica. La rilevanza assegnata
a questo indicatore si incrementa in
virtu delle dimensioni demografiche e
urbane ridotte dei Comuni.

Mediamente, infatti, si ritiene che due
persone residenti in abitazioni singole
utilizzino quasi il doppio del | 6 e
necessaria ad alimentare le singole
utenze rispetto al | 6 op zdi «
convivenza.

Inoltre, | 6 a n @dlla struttura del
nucleo familiare acquista rilevanza
anche in relazione alla costruzione
degli scenari di piano.
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AI Struttura economica del territorio

Addetti alle Unita Locali nel 2001 e nel 2011 per Comune

Addetti alle UL nel 2011 per categoria ATECO magricoltura

= estrazione minerali
mmanifattura
menergia eletirica e acqua
W costruzioni
= commercio
mtrasporti
malloggi e ristorazione
minformatica
mfinanza
mimmobiliari
= attivita professionali
mviaggi

istruzione

sanita

arte e spettacoio
m 3ifre attivita di servizi

Addetti alle UL nel 2011 nel comparto manifatturiero

8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000 & = = = 5
, &5 8% .“!I ] | :EI Rl 2§ SNl S8 5
=] 2 = = o % o E L= 2 2
=] s = 5 5 3 &= TS T z
= - 2 2 =E c <E c£2 £ o
z = © c &5 5 L3 ®g B 2
o 5 o o ® Eu EE W 5
1] = o o Sx =
2001 mz2011 = -
Addetti alle UL nel settore commerciale nel 2011
2.000
1.814 Altro
1.800 Riparazioni
1.600 Mobili
Trasporti
1.400 Elettriconica e macchine
1.200 1.155 Metallo
Minerali non metalliferi
1.000 Farmaceutico
800 Gomma
Chimica
600 480 Prodotti petroliferi
400 Carta e stampa
Legno
200 Tessile
0 Alimentare

Commercio di autoveicolie Commercio all'ingrosso di
motocicli altro

Commercio al dettaglio di
altro

1.000 1.500 2.000 2.500
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AI Il bilancio per vettori

Elettricita
19%

600.000

500.000

Biomassa S
3% 5

522.295

Benzina
11%

0opl
ore

Gasolio

12%

206.855

Gas
naturale

124.275

Gasolio

117.182

GPL Benzina Biomassa Elettricita
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Al Il bilancio per settori

Trasporti
19%

[MWh]

B00.000

250.000

150.000
100.000
50.000 ———

223765
200.000

Terziario

Agricoltura | ™

5%

Residenziale

11

Industria

Industria

23% 8

54.482

Terziario
21%

Residenziale

e

204.052

Agricoltura Trasporti
AMBIENTEITALIA




Al | consumi di gas naturale e la metanizzazione del territorio

Consumi di gas naturale in Valmarecchia

[Mm3di gas naturale]

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Al

| consumi di gas naturale e la metanizzazione del territorio

[Mm3di gas ntaurale]

Riconsegne dirette di gas naturale

7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00

1,00

0,00
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

m Santarcangelo di Romagna ® Novafeltria

13 AMBIENTEITALIA



GITERLTEYY

8,40

o
= - ojjaweje]
<.

AMBIENTEITALIA

eubewoy
- 1p ojabueoiejues

| I TER
- ejeby, juesg

097 ueg

1,19

euelo] 016684

lilqeuuad

3,49

BLI}|9JEAON

<5
& | oo
ok

M,__ 19j0p|aIseD
ol

unﬁﬁd.?_ﬂnﬁﬁd.zn
N ™ « ™ ™ *

Al | consumi di gas naturale

[@2jeanjeu seb 1p ;wp]



AI | consumi elettrici in serie storica

Andamento dei consumi elettrici fra 2007 e 2010 nei Comuni
della Valmarecchia per settore di attivita A

Negli anni analizzati si evidenzia anche
per | 60 el eunt impoaate calo dei
o consumi, collegabile alla prima fase di
crisi economica

300,000

200,000

§'15u.nuu

A Santarcangelo e Verucchio, sono i
Comuni con i maggiori consumi elettrici

100.000

50.000

]
2007 2008 2009 2010

mAgricoltura Mindustria BResidenziale BTerziario

Incidenza dei consumi elettrici per settore di attivita sui Consumi totali di energia elettrica nei Comuni della
consumi complessivi nei Comuni della Valmarecchia Valmarecchia
80.000
60% 71.347
70.000
50% 60.000
\ 50.000
40%
c~——— 40.000 38.790
s 30.000 26757
F 30% s 22.520 22375
20.000
20% 10.000 8.765
1.486  1.400
PA—
10% ‘G L=} o = a o =] =]
s 2 £ % & 8 8. %83 3 2
= 2 £ g £ E <& c©g§g E g
a8 c S L e JE = =
0% E :6 o = 5 w ] 'E =]
2007 2008 2009 2010 g = & g e S .
[
mmAgricoltura  =eindustria ==Residenziale ===Terziario E o
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Al || settore residenziale: il quadro dei consumi

Consumi del settore residenziale disaggregati per vettore energetico nel 2010

250,000
m Gas naturale
213.429
m Gasolio
200,000 — WGP
wBiomasse
W Solare
termico
150.000 — m Elettricita
=
=
£
100,000 —
57.789
20000 — 38.194
19.672
10.513
_ J 0
0 — _ -
(Gas naturale Gasolio GPL Biomasse Solare termico Elettricita

r

A Sono prevalenti i consumi di gas naturale e in generale dei vettori utilizzati per la
produzione di energia termica rispetto al vettore elettrico; cio identifica un

territorio climaticamente freddo. 16 AMBIENTEITALLA



Al || settore residenziale: il quadro dei consumi per Comune

[MWh]

Consumi nel settore residenziale per Comune

140.000

122.729

120.000

100.000

80.000

63.239

60.000

43.948

40.000
32175

22.899

21.239
17.664

20.000
5.945

3537
b.222

o N [ [

Casteldelci Maiolo Novafeltria Pennabilli Poggio San Leo Sant'Agata Santarcangelo Talamello Verucchio
Torriana Feltria di Romagna
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Al || settore residenziale: il focus di settore

Abitazioni occupate per epoca di costruzione e per numero di piani fuori terra
3.000

2.783
2.706

2,500

1.983
2.000

1.665

1.509
1.500

1.328
1.205 1.219

[n® di abitazioni]

1.000

500 445
M3

%5 65 58 b5 437

<1919 191591945 1946-1961 1962-1971 1972-1981 1982-1991 1992-2001 =2001

mEdifici ad uso abitativo con un piano  mEdifici ad uso abitativo con 2 piani  mEdifici ad uso abitativo con 3 piani  mEdifici ad uso abitativo con 4 piani o pia
A | dati Istat opportunamente integrati rappresentano il primo input alla simulazione dal basso
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AI Il settore residenziale: gli impianti termici
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